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Qëllimi i Lëndës

Kjo lëndë ka për qëllim studimin e rregullave ligjore që rregullojnë sistemin e tregtisë ndërkombëtare. Ndër të tjera, kjo do të përfshijë organizatat dhe marrëveshjet ndërkombëtare dhe rajonale të tregtisë, sic janë WTO (Organizata Botërore e Tregtisë), CEFTA (Central European Free Trade Agreement), NAFTA (North American Free Trade Agreement) dhe të tjera. Cështjet që dalin nga zbatimi I këtyre Marrëveshjeve poashtu do të studjohen, me fokus në zgjidhjen e kontesteve tregtare që lidhen me moszbatimin e pjesëve të caktuara të këtyre marrëveshjeve. 

Zgjidhja e konflikteve/kontesteve mes palëve që lidhen me tregti ndërkombëtare do të përbëjë pjesë kyqe të ligjëratave dhe ushtrimeve. Për këtë qëllim, studentet do të analizojnë dhe prezentojnë role të palëve në raste konkrete të zgjidhura nga panele apo gjykata ndërkombëtare. Ata, poashtu, do të prezentojnë edhe zgjidhje konkrete për këto konteste, nëpërmjet metodave të ndryshme të zgjidhjes alternative të kontesteve (ADR) sic janë: arbitrazhi, negociatat dhe ndërmjetësimi. Zgjidhja e kontesteve do të përqëndrohet në tri segmente kryesore: 1. Zgjighja e kontesteve në OBT; 2. Zgjidhja e kontesteve në sistemin evropian, dhe 3. Zgjidhja e kontesteve nga kontratat ndërkombëtare të shitjes së mallrave.

Një pjesë e rëndësishme e ligjeratave dhe ushtrimeve do t’i dedikohet studimit të transaksioneve ndërkombëtare (kontratat e eksportit dhe importit) dhe rregullave ligjore që kanë të bëjnë me këto transaksione. Për më tepër, cështje që kanë të bëjnë me letrat me vlerë (LoC ) dhe dokumentet e tjera të transaksionit do të studiohen nga aspekti ligjor edhe nëpërmjet rasteve konkrete të vendosura nga gjykata e arbitrazhe të ndryshme. 

Në këtë lëndë, do të analizohet në vecanti edhe Konventa Ndërkombëtare për Shitjen Ndërkombëtare të Mallrave (CISG),e cila është e aplikueshme edhe në Kosovë. Tregtia me mallra përbënë pjesën më të rëndësishme të tregtisë ndërkombëtare, dhe kjo konventë është dokumenti kryesor ligjor që në mënyrë uniforme ka përcaktuar rregullat që duhet të aplikohen nga gjykatat apo forumet e tjera për të zgjidhur kontestet që dalin nga kontratat me karakter ndërkombëtar. Prandaj, gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, studentet do të analizojnë rregullat në këtë Konventë që kanë të bëjnë me formimin e kontratave, të drejtat dhe detyrimet e palëve, kompenzimin e dëmit si dhe aplikueshmërinë e kësaj konvente në shtete të ndryshme duke pasur poashtu parasysh cështje që kanë të bëjnë me suksedimin e traktateve si dhe rezervimet e deklarimet e shteteve me rastin e ratifikimit. 




	Java
	Tema
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	1
	Hyrje në të Drejtën Ndërkombëtare Tregtare


	· Prezentimi i Planprogramit

· Prezentimi i materialieve të lëndës

	Prezentimi i rregullave që do të respektojnë Profesori dhe studentët (pjesëmarrja, aktiviteti, prezentimet, përgatitja e materialeve, rregullat rreth plagjiarizmit, etj)

	2
	Rregullat e aplikueshme të të drejtës ndërkombëtare tregtare në Kosovë

	· Shembuj nga ligjet e aplikueshme në Kosovë të cilat kanë bërë një sërë konventash ndërkombëtare të aplikueshme në Kosovë
· Shembuj të Marrëveshje të Tregtisë së Lirë
	Materialet specifike do t’u dërgohen studentëve paraprakisht nga Ligjëruesja e lëndës

	3
	Organizata Botërore e Tregtisë - OBT (WTO)
	WTO’s website – KLIKO ne: “What is the WTO”
http://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/whatis_e.htm 

Poashtu lexo pjeset: “Who we are, What we do, and What we stand for” 

	Studentët do të diskutojnë për rëndësinë e ekzistimit të kësaj organizate dhe benefitet që shtetet mund të kenë nga anëtarësimi në të. 

	4. 
	Procesi i Anëtarësimit në OBT
	Sfidat e anwtarwsimit tw Kosovws nw OBT
Shih kriteret dhe rregulat pwr anwtarwsim nw www.wto.org 
	Studentët do të përgatisin Aplikacionin e Kosovës për Anëtarësim në OBT

	
	
	
	

	5
	
Marrëveshjet Rajonale për Tregti të Lirë
CEFTA dhe NAFTA

	
Materialet rreth CEFTA: http://ceftatradeportal.com
Teksti i marrwveshjes ne shqip: http://mti-ks.org/repository/docs/20070123165311_cefta.pdf 
Materialet rreth NAFTA: https://www.nafta-sec-alena.org/Home/Welcome 
	
Studentwt do tw analizojnw pjeswt konkrete qw kanw tw bwjnw me obligimet e palwve nw kwto marrwveshje

	
6
	
Kosova në CEFTA
	
http://www.mti-ks.org/sq/CEFTA-dhe-ndikimi-i-saj-ne-Kosove--
http://www.institutigap.org/documents/72590_CEFTAEng.pdf 

	
Studentwt do tw diskutojnw pwrparwsitw dhe mangwsitw rreth pjeswmarrjes sw Kosovws nw CEFTA

	7
	
Zgjidhja e Kontesteve

	
Zgjedhja e Ligjit të Aplikueshëm dhe Zgjedhja e Forumit në kontratat ndërkombëtare 

Docs:  U.N. Convention on Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards; 2005 Hague Convention on Choice of Court Agreements, 

KLIKO NE:
	http://www.hcch.net/index_en.php?act=conventions.text&cid=98

	
Studentwt do tw analizojnw dhe hartojnw dispozita nw kontrata ndwrkombwtare qw kanw tw bwjnw me zgjedhjen e ligjit tw aplikueshwm dhe forumit si dhe do tw prezentojnw raste konkrete qw kanw tw bwjnw me kwto dispozita.

	8
	
Zgjidhja e Kontesteve Ndërkombëtare Tregtare
	
KLIKO NE: https://www.wto.org/english/tratop_e/dispu_e/dispu_e.htm
Dispute Settlement at the WTO

	Studentwt do tw prezentojnw palwt nw konteste dhe do tw prezentojnw zgjidhje pwr disa nga kontestet e 

	9
	
Zgjidhja e Kontesteve Tregtare në Sistemin Evropian
	European Council Regulation (EC) No 44/2001 of 22 December 2000 on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgments in civil and commercial matters (Brussels Regulation)
KLIKO NE : http://europa.eu.int/eur-lex/pri/en/oj/dat/2001/l_012/l_01220010116en00010023.pdf



	
Studentët do të krahasojnë sistemin evropian të zgjidhjes së kontesteve me atë të OBT-së si dhe do të analizojnë sfidat e zbatimit të vendimeve gjyqësore dhe atyre të arbitrazhit.

	10
	Konventa Ndërkombëtare për Shitjen Ndërkombëtare të Mallrave (CISG)
	Teksti i Konventës:
http://ëëë.cisg.laë.pace.edu/cisg/text/treaty.html
	
Studentët do të analizojnë rregullat themelore të tregtisë ndërkombëtare me mallra të përcaktuara në CISG

	11
	Aplikimi i CISG në Kosovë
	Rregullorja e UNMIK-ut 2000/68

Ligji i Detyrimeve 2012
	
Studentet do të analizojnë aplikueshmërinë e tekstit të CISG në Kosovë si traktat ndërkombëtar por edhe si ligj vendor i përfshirë në rregulloren e UNMIK-ut gjatë viteve 2000-2012 dhe në ligjin e detyrimeve nga viti 2012.

	12
	
Rregullat e aplikimit të CISG si dhe rregullat e formimit të kontratave ndërkombëtare për shitjen e mallrave
	
Pjesa I dhe II e CISG
	Raste hipotetike si dhe vendime te gjykatave

	13
	
Të drejtat dhe detyrimet e palëve në kontratat ndërkombëtare për shitjen e mallrave
	
Pjesa III e CISG
	Raste hipotetike si dhe vendime te gjykatave

	14
	
Kompenzimi i dëmit dhe restitutio, në kontratat ndërkombëtare
	
Kapitulli V në Pjesën III të CISG
	
Raste hipotetike si dhe vendime te gjykatave

	15
	 Dispozitat përfundimtare në CISG:
Ratifikimi, Suksedimi, Deklaratat dhe Rezervimet
	

Pjesa IV e CISG
	
Raste hipotetike si dhe vendime te gjykatave
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